
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°30 del 19/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Contributo alla Fondazione IFEL incassi ICI e IMU anno 2017      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°30 del 19/12/2017 

Oggetto : Contributo alla Fondazione IFEL incassi ICI e IMU anno 2017      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Visto il D.Lgs 504/92, in particolare l’art. 10, comma 5, come modificato dal comma 

2-ter dell’art. 7 del D.L. n. 7/2005, convertito nella Legge n. 43 del 31/03/2005 relativo al 

contributo dello 0,6 per mille del gettito ICI a carico dei soggetti che provvedono alla 

riscossione da versare all’ANCI; 

 

 Visto che ai sensi dell’art. 18, comma 11, della norma sopra specificata, lo 0,6 per 

mille delle somme riscosse per imposta sanzioni ed interessi deve essere devoluto a cura del 

Comune, alla Fondazione IFEL, Istituto per la Finanza e l’Economia Locale, subentrata al 

Consorzio Anci – Cnc a partire dal 1° luglio 2006; 

 

Considerato che la Legge 244/2007 all’art. 1 comma 251 dispone l’aumento del 

contributo, che i Comuni sono tenuti a versare all’IFEL ai sensi dell’art. 3 del Decreto 

Ministero Economia e Finanze del 22.11.2005, dallo 0,6 allo 0,8 per mille del gettito ICI; 

 

 Vista la Legge di stabilità 2011 (Legge n. 220 del 13/12/2010), che modificando il 

comma 1, dell’art. 3 del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 22 novembre 

2005, porta dallo 0,8 per mille all’1 per mille il contributo da devolvere all’IFEL; 

 

Considerato che con il 1° gennaio 2007, l’uso del modello F24 per il pagamento 

dell’Imposta comunale sugli Immobili è stato liberalizzato con provvedimento dell’Agenzia 

delle Entrate del 26 aprile 2007 il quale ha recepito quanto previsto dall’art. 37, comma 55 del 

D.L. 223 del 04.07.2006, convertito in Legge n. 248 del 04.08.2006; 

 

Considerato che il Comune di Susa ha incassato in minima parte anche direttamente 

tramite versamento diretto sul conto della tesoreria e nel corso degli anni ha emesso avvisi di 

Accertamento ICI  e IMU per i quali ha attuato la riscossione diretta; 

 

Accertato quindi che il Comune di Susa è tenuto al versamento del contributo 

oggettivato in favore di IFEL; 

 

Visto l’art. 3 comma 2 del regolamento comunale generale delle entrate tributarie; 

 

Visti gli incassi dell’ICI tramite conto corrente di tesoreria come evidenziati nel 

seguente prospetto: 

 

ANNO 

INCASSO 
VIOLAZIONI 

ANNI 
PRECEDENTI 

CONTRIBUTO 
0,6 ‰ 

CONTRIBUTO 
0,8  ‰ 

CONTRIBUTO 
1 ‰ TOT. 

2017           

fino al 2007 2.915,10  € 1,75   € 1,75 

dal 2008 al 
2010 7.081,93  € 5,67    € 5,67 

2011 38.610,66   € 38,61  € 38,61 

        € 46,03 

    TOT.  

    Complessivo € 46,03 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visti gli incassi dell’IMU tramite conto corrente di tesoreria come evidenziati nel 

seguente prospetto: 

 

ANNO/I 
INCASSO VIOLAZIONI 

ANNI PRECEDENTI 
CONTRIBUTO 
 0,6 ‰ 

CONTRIBUTO 
 0,8  ‰ TOT. 

2017         

2012 € 16.874,00   € 13,50 € 13,50 

dal 2013 al 
2015 € 7.180,00 € 4,31   € 4,31 

  
INCASSO IMU 
ORDINARIA       

2016/2017 € 12.460,10 € 7,48   € 7,48 

        € 25,28 

    

  

    
€ 25,28 

 

Rilevato che l’importo da versare a favore della Fondazione IFEL risulta pari a € 

46,03  relativamente all’ICI e a € 25,28 relativamente all’IMU incassati nell’anno 2017; 

 

Visti gli articoli 8 e 9 del D.Lgs. n. 23/2011, che hanno istituito, con decorrenza 1 

gennaio 2014, l’I.M.U. – Imposta Municipale propria; 

 

Visto l’art. 13 del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni nella L. 214/2011, 

che ha previsto l’anticipazione in via sperimentale dell’IMU a decorrere dal 1 gennaio 2012; 

 

Visto il comma 12 del suddetto art. 13 che prevede che il versamento dell’IMU sia 

effettuato secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241/97, ovvero con modello 

F24; 
 

Dato atto che sulle somme riscosse con modello F24 è stato trattenuto il contributo di 

cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 10 dicembre 1992, n. 504, e successive 

modificazioni, nella misura dello 0,6 per mille calcolato sulla quota di gettito dell’imposta 

municipale propria relativa agli immobili diversi da quelli destinati ad abitazione principale e 

relative pertinenze, spettante al Comune;  

 

Visti i flussi forniti dall’Agenzia delle Entrate, contenenti il dettaglio dei versamenti 

IMU con le relative ripartizioni; 

 

 Preso atto che sulle somme incassate a titolo di I.M.U. la struttura di gestione degli 

incassi ha provveduto direttamente a trattenere sulle somme già riversate al Comune di Susa, 

per tipologie diverse dall’abitazione principale e pertinenze, la somma di € 668,00 per l’anno 

2017 ( 0,6 per mille su € 1.112.539,90=: viene considerato l’ importo incassato 

esclusivamente tramite mod F24 ); 

 

   Visto il Decreto Legislativo 267/00; 

 

 Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Servizio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 e 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 (T.U.E.L.); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 18 del 31/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2018/2019; 

 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 45 del 20/06/2017 di approvazione del PEG 

2017/2018/2019 e successive variazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, con riserva di liquidazione su richiesta espressa dell’IFEL, l’importo 

complessivo di € 71,31 per il pagamento del contributo dello 0,6-0,8-1 per mille a 

favore dell’IFEL sul Cap. 380/8/1 denominato “Rimborso di tributi comunali”; 

 

2. Di impegnare e liquidare a favore della Fondazione IFEL, Istituto per la Finanza e 

l’economia Locale, Piazza San Lorenzo in Lucina n. 26, 00186 Roma, C.F. 

97413850583 sul C/C postale n. 16582025 l’importo complessivo di € 600,00 sul Cap. 

380/2/2 denominato “Quota all'IFEL su Imposta municipale propria riscossa”; 

 

3. Di impegnare e liquidare a favore della Fondazione IFEL, Istituto per la Finanza e 

l’economia Locale, Piazza San Lorenzo in Lucina n. 26, 00186 Roma, C.F. 

97413850583 sul C/C postale n. 16582025 l’importo complessivo di € 68,00 sul Cap. 

380/8/1 denominato “Rimborso di tributi comunali” 

 

4. Di accertare al Cap. 1010/2/1 la somma di € 668,00 ed emettere la reversale per 

l’importo sopra indicato. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Romina AINARDI                                         Firmato Digitalmente 

Maddalena Grisa 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


